Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Cōfessionale dñi Antonini archiepiscopi Florentini

Antonin <Florenz, Erzbischof, Heiliger>

Argentine, Mccccxc.

Incipit secunda pars libri primi: que erit de scientia confessoris

[urn:nbn:de:bsz:31-310062](#)

Fo.

XIII.

Nota
sua. et hec haec sunt de pectis qui
bus. si mortalius que sunt de necessi-
tate proficenda. non autem de venia
liberum. ad quod quis non tenet de necessi-
tate. et ubi talia modica raro
obaudientur ab eo quod auctor est proficit
personam.

¶ Finis prima pars quod fuit de
potestate seu auctoritate professoris

Incipit secunda
pars libri primi: quod erit de scientia
professoris. quod erit duplex. Pri-
mus. s. l. duplex est clavis
ordinis. s. scientie et potestie

Dicitur de potestate professorum:
nunc videndum est de
spiritu scientia. Est enim duplex
clavis ordinis. scilicet clavis sci-
entie. et clavis potentie. Unde
christus petro dixit. Tibi da-
bo claves regni celorum. **Mat-**
xvi. Nota tamen quod ista scientia non de
clavis: sed ipsa potestas viscer-
natur atque examinatur: siue co-
gnoscendi in foro scientie. et po-
testas determinandi seu diffi-
cilius causam. et ligandis et solu-
ndis de clavis potestie. **Ista vero**
duplex potestas est una in essentia
sed duplex in effectu. **Scientia**
autem acquisita non est clavis sed

bini inveniat utrum clavis. et de his cla-
vibus habes deo. xx. pro totum
¶ **Quarta scientia requiratur in**
confessore. s. n.

De conscientiae scientie con-
fessoris: conscientia. s. optime
at eum habere pitiam. dicit
Augustinus. de peccato. vi. c. i. optet
ut spiritualis iudex sciat cognoscere
quodcumque deus indicare. **Die** tho-
mas. dis. xvii. in exposito elice.
¶ **W**eis scientia et lumen sit maior. tamen deus
esse tanta ut sciat discernere
inter peccatum et non peccatum. et pec-
catum mortale et veniale. et si in
aliquo est dubitatio sciat dubi-
tare ut possit ad pitiores re-
currere. **A**llibet autem in. iiiij. dicit
quod non tenet sacerdos scire dis-
cernere nisi in causa que sunt ca-
pitalia: et quod mortalia causa. et quod
venialia ex genere. **H**oc habet ne
scientia dicat id est: puto quod peccat
mortalis taliter audiendo. et eum in-
stitutus per peccatum quam ipse et eius
proximatus institutum misstrare si
sua interest taliter prohibere. **D**i-
cit etiam quod in perplexis casibus
sacerdos ecclesie parochialis deus
esse ita discretus ut talia diffi-
cilia esse sciat. nec esse procede-
dum in eis sine superioris consilio
vel auctoritate. **h**abent alibi. in. iiij.
¶ **Quis** duran. in summa sua
dicit quod conscientia professor se ingerit

Bcda pars libri pmi

ad confessio[n]es audiendas: toties
se offert ad r[ati]onandum de q[ui]libet
et interdu[m] de casib[us] inopiatis
et alias inauditis: et q[ui]stionibus
sue casib[us] valde pplexis. De-
bet q[ui] professor scire discernere
int' p[ro]pt[er]a et differencias p[ro]pt[er]a.
Unus scire d[icitu]r professor si ea q[ui] ex-
primit sibi penitentes sint p[ro]pt[er]a
v[er]o nō. puta an bella p[ri]ncipia
et ipso exactio[n]es sint licita:
v[er]o nō. et v[er]o p[ro]pt[er]a q[ui] sunt sunt
liciti v[er]o illiciti. et q[ui] ad resti-
tutio[n]em teneat et q[ui] nō. et an ei
obeat p[ro]hibere co[n]cionem. v[er]o co-
cedere. q[ui] si professor iudicat li-
citu[m] q[ui] est illicitu[m]: tā professor d[icitu]r
penitentia foneā cadūt. nisi for-
te p[ro]babili ignorācia eū excu-
set. puta si habet aliquem do-
ctorē autenticū et famosum cu-
ius opinioni initit. **U**nus si co-
fessor nō est exceptus in casib[us]
ita q[ui] nec non sit dubitare nec
p[ro] se iudicare: cū piclo aie sue
audit confessio[n]es. hec Buil.

Ap[er]t. de pal. in. iij. dist. xii.
o[ste]ndit maiore sciām req[ui]re in
eo q[ui] se inge[n]it: q[ui] i eo q[ui] pon[i]
tur ad h[ab]it. a superiorib[us] suis ex
obedientie iniunctio[n]e. et d[icitu]r p[ro]mo
pt[er] intelligi dictu[m] rigorosum
Buil. durā. Sed dicitum
Tho. et Alb. Dic[et] ei ipse **P**e.
Dis sacerdos h[ab]et sciām et

potētie. i. autoritatē discernē-
di et potētiā ligādi et soluēdi.
licet m[al]trātū nō habeat sciām de
bitā et ecōuerso. **D**icti enim
sacerdotes habet sciām q[ui] nō
habet autoritatē discernēdi.
scđi q[ui]de[s] sine p[ro]pt[er]o. s[ed] p[er]mi cū
peccato suo s[ed] h[ab]eatur. ali-
as si iniuri[us] ponerent excusa-
ti sunt. s[ed] p[ro]posuerūt impedī-
mentū nec sunt auditū. **N**u-
cessariū ē. et p[ro]pt[er] ad h[ab]eatur
li. scđi ad officiu[m] iudicādi et ad
platōez carēs sciām et tūc non
peccat sicut i religiōib[us] p[ro]sue-
tū est fieri. **E**t q[ui] d[icitu]r **B**reg.
q[ui] si indignu[m] ēnō d[icitu]r obedire. et
si dignu[m] d[icitu]r obedire: intelligē-
dū est de illo q[ui] h[ab]et defectus q[ui]
sunt iur[us]. vici[us] irregularitatis.
et tūc nō d[icitu]r obedire: nisi ab eo
p[ro] dispensatōem moueat. al[ia]s
o[ste]ndit q[ui]libet religiosus bonu[m] q[ui]
reputaret se indignu[m] refuge-
ret: et sic soli indigni p[ro]moue-
rent et ponerent. **Q**ui vo[n] nō
coact[ur] s[ed] spōte accipit p[ro]tatez
sine platōis: siue audiēdi co-
fessio[n]es nō bñis sufficiēte sci-
entia peccat. **S**ed q[ui] iniurius et
coact[ur] nō accipit s[ed] suscipit nō
peccat. **U**nus sine p[ro]pt[er] ab illico
haberi et suscipi p[ro]pt[er]. s[ed] accipi-

hō p̄t p̄tā iudicādi sine p̄cō
De **D**i m̄ i eo eis tāta
 iegrāntia q̄ oīno īneptus eset
 qz nec etiā scit q̄ **T**ho. et alb.,
 dicūt sup̄. credo q̄ nō excusa
 ref̄ a p̄cō. etiā si ex obediētia
 iūncta poneret se ad id ad
 quod omnino īnept̄ est: cuz
 picalo aīaz.

An p̄fessor teneat scire an
 p̄cā ī confessiōe audita sint
 mortalia v̄l v̄enialia. **S. iii.**

Aut̄ p̄fessor teneat
 scire de oīb̄ q̄ si
 bi dicunt̄ ī p̄fessiōe
 an sint mortalia v̄l v̄enialia.
Henric⁹ in quolibz sic re
 spōdēdo distiguit. Peccata
 sunt ī dupliči genere. Quedā
 sunt p̄cā qz phibita: qz si nō
 essent phibita n̄ essent p̄cā.
 vt sunt oīa q̄ sunt de iure po
 stituo. vt audire missam die
 dñico. sel̄ ī anno p̄fiteri et cō
 misicari. et hmōi. **E**t illa te
 net q̄libz p̄fessor scire. nisi ha
 beat cām rōnabile q̄ eū eti
 set. vt si forte tpe. phibitōnis
 erat ī terra lōginq̄ v̄l ī car
 cere. **A**lia sunt p̄cā nō qz ab
 hoīe phibita. Is qz de natu
 ra sui mala sūt etiā si n̄ phibe
 ant. rhoz qdā sūt capitalia.
 vt sup̄bia luxuria t̄c. **P**ē enī
 sit q̄si clementa et p̄ncipia qd

necessitate quēlibz p̄fessorem
 scire optet. **Q**uedā v̄o sūt
 p̄cā q̄ sūt sp̄es p̄cōz capita
 liū. vt illa q̄ recipiūt hor̄ p̄di
 catōez. vt fornicatio z ebetal
 z hmōi. **F**ornicatio v̄o luxu
 rīa qdā est. et ebrietas qdā gu
 la. **E**t hor̄ p̄cōz sp̄es qdam
 sunt q̄ importāt malū de sub
 statia sui ac̄. eo q̄ statū noīa
 ta habeat annexū malū. vt
 fornicatio. z de talibz etiā cō
 fessor scire tenet v̄t̄ sint mor
 talia l̄ n̄ l̄ v̄enialia. **Q**uedā v̄o
 d̄ sba sui ac̄ n̄ h̄nt d̄formita
 tē. Is ex libidile faciēte sic cog
 scere vxorē p̄pam nō ē p̄ctm̄
 d̄ se. t̄n poss̄ q̄s vxorē cū tan
 ta libidile cognoscere q̄ eset
 p̄ctm̄ mortle. vt si eā p̄gscerz
 si etiā nō eēt vxor ei⁹. z d̄ talibz
 nō opt̄ q̄ cōfessor sciat
 v̄t̄ sint mortalia v̄l v̄enialia.
 qz nec p̄fitentē freq̄nter scire
 optet. **A**lia sunt p̄cā q̄ sūt si
 lie p̄cōrum capitaliū. vt illa
 p̄cā quoq̄ fines eminant̄ et
 ordināt̄ ad fines capitaliū. si
 cut dol⁹ et acq̄situs reiūste.
 z de talibz p̄cōis freq̄nter opi
 niōes sūt h̄rie int̄ doctores.
 z de talibz nō tenet simpler
 curatus nō ordinarius scire
 v̄t̄ sint mortalia l̄ n̄. **L**urā
 at ordīari⁹ vt ep̄s z archiep̄s

Secunda pars libri pmi

et ceteri alij supiores plati te
nent scire. qz ipi sunt purga
tores. et tenet alios purgari
facere et illumiare. et non tenet
scire nouu et vetu testamentu.
h' ille. **A** Laueat at professio
ne sit pceps ad dādā sūaz d
mortli qn n̄ ē certu et claru. et
vbi i aliq matia varie opinio
nes sūt c̄plurū et solenū do
ctoru. vtr sit licitū v'l illicitū
sic d nō soluēdo decias vbi n̄
est p̄fuctudo. pati tñ sunt ad
dandū si ecclia peteret. qz q/
dā dicūt eos esse i statu dāna
tōis. vt **Juno.** Alij v'o dicūt
qñ. vt **Tho.** **Ioan.** et archi.
et deemptōe iurū mōs. Flo
rentie. vel imp̄stitis venetoz
quod qdā dicūt esse vsloram.
alij licitū dicūt. et mlta hmōi
Lonsulat tñ sp qz tutu est a
talib⁹ abstinere. extra d spō.
c. **I**nuenis. non tñ dēnet d
rium faciētes. seu h̄riā opini
onē tenētes. nec ppt h̄ dene
get absolutoem. **H**z vt dicit
Guil. dicat p̄fessor qz illu fa
ciēdo nō est tutu h̄ dubiu. et
sō bñ sibi p̄uideat. **S**i autē
oīno p̄sciētia p̄fessoris dicta
ret illud eē mortale et nō pos
set p̄sciam d̄ponere: qd tamē
debz; ad illū sapiētū recur
rat. et nll'o mō d̄ facere h̄ cō

scientiā. qz peccaret mortalz
xxvii. q. i. ca. deinceps. **S.** er
bis. iūcta glo. **H**z cū illu ta
le esset h̄ comūnē opinionez
doctoru. et cōit sic fua et sapi
entiorib⁹. qz quis aliquē docto
re audiret h̄riū tenere nō d̄
illi d̄ leni adherere. **Q**uō v'o
d̄s debeat deponere i h̄ p̄sciē
tiā erroneā v'l scrupulosā ha
bes supra in pma pte. ti. iij. c.
de conscientia.

D, iteranda ē p̄fessio i sex
casib⁹. **S.** iū.

Lire etiā teneat p̄fes
sor qz sūt illi casus in
qz tenet qz iterare
p̄fessionē. et sūt qz tuor fm pe
de pal. duo verosunt ex par
te p̄ficiētis. **P**rim⁹ fm **De.**
Tho. **Ray.** et **Hosti.** et oēs ali
os. l. qn aduertēter tacet ali
qd qd ē mortale: v'l credit: v'l
pbabiliter dubitat eē morta
le ex secūdia vel alia cā iniu
sta. tūc etiā mortalz peccat
cōmittendo fictōem in sacro
et notabilē irreuerentiā. et ite
rare teneat talē p̄fessionē. **H**i
tñ talis p̄fiteret eidē cui et p̄
et ille habet in memoria p̄ca
ei sufficit dicere illu occulta
tu et illa fictōez fm **Guil.** du
rañ. imo etiā si nō h̄ret in me
moria. vt p̄tz in fine. **iū.** **ca.**

Io.

Sed si dimitteret ex aliquo iusta causa. puta quod probabilitas dubitat eum solicitantem ad malum de quod profiteatur vel reuelatorem confessoris. vel dicendo id cum sit professor manifestans periculum quod audiuit. puta si iuste absoluunt cum non debeat. et in his casibus non habendo copiam nisi talis confessoris. cui profiteando alii quod predicatorum sequuntur. tunc satis videtur quod sit excusat. Dicit etiam predictus Duran. quod si ex ignorantia crassa et supina aliquod fecerit mortale. quod noluit cogitare de suis peccatis tenet totum iterare. Secundum si ex ignorantia probabili. quod tunc solu' illud quod dimisit. Tercium est enim Tho. et Pe. quoniam non ipse plenius penitentiam seu satisfactionem iniunctam per mortalibus ex parte vel ex negligencia. et non oblitus eius. si ei recordaretur adhuc possit perficere. et tunc proficiendo iterare non tenet. et principue quoniam non est sibi proficere terminus quem non possit transgredi. quis sibi sit declaratus in quo ipsum debeat facere. vel in alio tempore ipsaz supplere. eo ipso autem quod facit sibi propositum non in pleno permissam sibi iniunctam per mortalibus ex negligencia vel contemptu peccat mortaliter. quod

XVI.

teneat ad illam sub precepto. De cuius vero est de persona iniuncta per venialibus: ad quam non tenet de necessitate finis Tho. Ide si permissam iniunctam per mortalibus dimitteret ex impossibilitate. puta ex infirmitate et homini. Posset tamen penitentia iniuncta ab uno confessori mutari ab alio cui profiteretur. etiam sine auctoritate peccatorum illoque per quod erat imposta finis Pe. dicit pal. de hoc infra vide. Tercius casus finis Pe. Tho. Ray. et Hosti. est ex parte professoris. quoniam videlicet notabilitas est ignorans sacerdos. ita quod nec sit discernerere inter mortale et veniale de ceteris peccatis. et principue cum penitens habet casus intricatos et difficiles. Concordat Duran. et addit. et huius non penitentia sit perire: et instruat profiteretur. Cum autem raditur ad eum quem scit idiotam et ignorantem tenet iterare. hoc duran. Non videtur intelligendum quoniam potest habere realium sufficientem. nam si aliud habere non potest. et in ultimo magis quoniam est in piculo mortis. potest et de profiteri ei que habet. Unde Augustinus dicit de peccato. di. xl. Qui vult profiteri ut inueniat graz sacerdotem quod sciret solvere et ligare. Quartus casus

c

Secunda pars libri pmi

Et ex pte pcessoris. est autem in
potentia absoluendi fm Pet.
Tho. Ray. et Nost. qd pot
eē duplē fm Pe. d pal. . et du
rañ. vñ qr bz p̄tē arrata ab
soluēdi. qr. s. ab aliqbo p̄cili n̄
p̄t absoluere supiore refūate
sibi illos. et tamē ab ill' de fa
eto absoluit. Et cōfessus illi
cum ei stat tenet itez confi
teri. nō qdem oia fm Pe. de
pal. sed illa tm̄ de quibz non
potuit absoluere. aut hoc est
quia nullā habuit p̄tē. et b̄
quia nō erat sacerdos q̄uis
reputaret. vel qr non subdi
tus. vel qr intrusus: aut quia
excōicatus vel suspensus ab
officio hm̄oi. et absolut⁹ a ta
li cū illi b̄ stat tenet itez p̄fi
teri: qr realiter nō eabsolut⁹.
q̄uis ignorātiā facit excuset
eū in cōspectu dei ac si eē ab
solut⁹: dū nescit. fm Tho. i
q̄libet. Sed pe. de pal. i. uñ.
vñst. cvñ. q. vi. sic distiguit. et
notabiliter. qr aut impedīm
tū qd haber absoluēs ē iuris
diuinis vñ hūani. Si iuris di
uini. vicz qr nō fuit baptiza
tus talis. vñ nō ordiatus. et i
b̄ casu absolut⁹ a tali tenetur
iterū confiteri b̄ scito. nec pa
pa poss; de h̄rio dispensare.
Si qd impedīmētū est iuris
humani. puta qr suspēsus ē
vñ excōicat⁹ et hm̄oi. tūc ipē
dimētū aut ē notoriū aut oc
cultū. Si notoriū. puta qr
manifeste l̄ publicē b̄erauit
clericū. pp̄t qd est excōicatus
notorie. aut manifeste itru⁹.
scz. pp̄ter p̄cessione seclariu⁹
posit⁹ in ecclia curata. et non
p̄ canonica concessione. pp̄t
quod titulū nō habz. nec po
testatē sup̄ parochianos illi⁹
ecclie. et talis p̄fessus isti tene
tur itez p̄fiteri hoc scito. Si
qd impedīmētū est occītū:
tūc aut p̄fiteris scit illi⁹ impe
dimentū: aut nescit. Si scit
p̄fitero illi tenet itez p̄fiteri.
et peccat mortalz cōicādo illi
in diuinis. Sed si nescit ipē
dimentū qd etiā alij occītū
est: et b̄ ignorantia facti. puta
quia p̄cussēt clericū nll'ovi
dente: tūc nō tenetur iterare.
Argumentū ad b̄ de scientia
serui q̄ liber putabat publis
ce q̄ rata est. Sed si hoc nesci
ret igrātiā iuris. puta qr scit
illu⁹ p̄cussisse clīct. sed credit
nihilomin⁹ ipm posse audire
p̄fessides. nō excusat⁹. pp̄t hoc
qn̄ teneat iterare p̄fessio⁹ fm
Pe. de pal. Quid? casus i
q̄ qs tenet iterare p̄fessiones
fm Pe. de pal. vbi. s. est ipē

dimētū ex pte p̄fiterī sc̄itū v̄l oblitū v̄l ignoratū pbabilic̄ puta q̄ erat excōdicat⁹ maiori v̄l minori excōdicatōne. lic⁹ nescir⁹. et cū postea sciuit tene tur itez cōfiteri absolut⁹. q̄ ligat⁹ excōdicatiōe absoluī nō potuit a pctis. et pbabiligrācia p̄fierat a cl̄pa et a pena ir regularitatis. sed nō facit eū nō eē excōdicatuz. ppter qd si tūc eligere v̄l sibi bñficiū cō ferret. ignoratia nō facer⁹ q̄ sibi aliqd ius acqreret. c. apli ce. extra de cleri. excō. minis. Et autem in capax sacror⁹ a quoꝝ p̄cipiatōe directe excludit q̄z q̄rūcūq̄z alioꝝ. et iō absolutio nulla. Et dic̄ idem Pe. q̄ in hoc casu et i alij̄ in q̄b⁹ q̄s tenet iterare p̄fessiōez si cōfiteret eidē nō oporteret iterare pctā explicite. s̄z soluz implicite. dicēdo. Peccauī illis q̄ als vob̄ dixi. sic si nlla fuissest absolutio de facto Dilata ei absolutio p̄ mltos dies fieri pt. etiā si ip̄e oblit⁹ fuerit. dū tñ pñia ei p̄pus inotuerit. quia si nō taxass̄ penitentiā tūc opteret ad mēoriā reducere. vt moderareſ iuste. pp̄t qd remittēs ad ep̄m si n̄ absoluat⁹ pñia; innocesce re. quez post redditū absoluēs